116-117; Arhivele Statu
lui Cluj-Napoca, Fond Vincenţiu Babeş, nr. 165.

70 E. Brote, op. cit., p. 167; I. Slavici, op. cit., p. 12; Biblioteca Academiei
R.S.R. Bucuresti, secţia manuscrise, Corespondenţă Alexandru Mocioni, cota A-1083.
Scrisoare trimisă de Manole Diamandi lui Alexandru Mocioni, Braşov, 6/18 dec.
1889 (copie): ,, ... Vă aflaţi deja în fruntea unui grup politic, care lucrarea şi
lupta sa bărbătească a impus adversarilor noştri şi care vă recunoaşte de condu
cătorul său intelectual.

Chemarea d-voastră după modesta mea părere este să faceţi ca acest grup
sub conducerea d-voastră să devie punctul de cristalizaţiune, in jurul căruia să
se concentreze toţi bărbaţii de caracter ai neamului nostru şi să conlucraţi să
stîrpim din holdele noastre toată neghina stricăcioas;1 ... "; Tribuna, anul VIII, nr.
178, duminică, 11/23 august 1891.

80 Ş. Polverejan, N. Cordoş, op. cit., p. 111-113.
81 Biblioteca Academiei R.S.R. Bucureşti, loc. cit. (scrisoare trimisă de Alexan

dru Mocioni lui Manole Diamandi, Căpilnaş, 20 XI 1889).

Prin această aprobare tacită a unui punct de vedere neîmpărtăşit
şi prin aclamarea de preşedinte al partidului a lui Vincenţiu Babeş, gru-

82 Ibidem (scrisoare trimisă de Manole Diamandi lui Alexandru Mocioni,
Braşov, 15/27 nov. 1889).

83 Vezi nota 81.
84 Biblioteca Academiei R.S.R. Bucureşti, loc. cit. (scrisoare trimi~ă de Ale-

xandru Mocioni lui Manole Diamandi, Budapesta, 25 XII 1889).
85 Ibidem.
86 E. Brate, op. cit., p. 137.
87 Tribuna, anul VIII, nr. 173, simbătă, 3/15 august 1891.
88 L. Maior, op. cit., p. 191.
89 E. Brate, op. cit., p. 138.
90 T. V. Păcăţian, op. cit., voi. VII, p. 418.
91 G. Cipăianu, op. cit., p. 73.

In această idee, apare intru
totul justificată fundamentarea teoretică a criticii mocionismului98• Ape
lurile lui Alexandru Mocioni şi Vincenţiu Babeş la o sporită maleabilitate
politică din partea românilor99 , în speranţa că pe această cale se va
ajunge la soluţionarea problemelor naţiunii, nu puteau stîrni decit opro-

92 Alex. Mocioni, Către Comitetul Naţional Central în Sibiu, s. 1., s.a., bro
şură [Birchi~. 14/26 august 1891), p. 1-14. Vezi şi: Luminătoriul, anul XII, nr. 82,
sîmbătă, 26 oct./7 nov. 1891; T.V. Păcăţian, vol. VII, p. 458-469.

93 Tribuna, anul VIII, nr. 174, duminică, 4/16 august 1891.
a4 Vezi nota 84: ,.In toţi anii aceştia am făcut experienţa in repetate ocazii

că Babes a devenit un, cal de bătaie pentru mine. De cite ori spun sau fac ceva ce
unuia sau altuia nu-i place încasează el bătaia, ceea ce uneori mă amuză. Dar
se merge prea departe făcînd din Babeş acel element deranjator care face impo
sibilă o colaborare ... " (traducere din limba germană).

95 Tribuna, anul VIII, nr. 195, marţi, 3/15 sept. 1891; nr. 196, miercuri, 4/6 sept.
1891; nr. 198, vineri, 6/18 sept. 1891; nr, 199, sîmbătă, 7 /19 sept. 1891.

ss E. Brote, op. cit., p. 139.
97 T. V. Păcăţian, op. cit., vol. V, p. 403 (discursul în dietă al lui Alexandru

Mocioni, în chestiunea organizării municipiilor - 30 iunie 1870); vol. VII, p. 42
(scrisoarea lui Alexandru Mocioni către alegătorii din cercul Lugoj - 3 iunie 1881);
idem, p.

Se continuă tactica discreditării grupării mocioniste,
lovindu-se din nou persoana preşedintelui, care şi-a pierdut siguranţa,

110 Tribuna, anul VIII, nr. 189, duminică, 25 aug./6 sept. 1891.

Afirmînd aceasta, gîndul ne
duce la constatarea că intimul său, Babeş, a avut un rol substanţial la
elaborarea programului naţional al partidului de la 1881, că a foSit ra
portorul consacrat al comisiei de 30 la patru dintre conferinţele naţionale
ale partidului, influenţînd astfel, de bună seamă, viaţa politică a româ-

111 Idem, nr. 191, miercuri, 28 aug./9 sept. 1891. Vezi şi nota 95.
112 L. Boia, op. cit., p. 81.
113 Luminătorul, anul XII, nr. 82, Timişoara, simbătă, 26 oct./7 nov. 1891.

Biblioteca Centrală de Stat Bucureşti, Colecţii speciale, Corespondenţă Vincenţiu
Babe~. Ms. 4179.

114 Biblioteca Centrală Universitară Cluj-Napoca, mss. 4055, Colecţia Francisc
Hossu-Longin, Corespondenţa Gheorghe Pop de Băseşti, voi. I, f. 25. Documentul
este reprodus în: Ş. Polverejan, N.

cit.
1,3 V. Branişte, op. cit., p. 193.
114 Idem, De la Blaj la Alba Iulia. Articole politice, Ediţie îngrijită de Vitle

ria Căliman şi Maria Elena Simionescu, Timişoara, 1980, p. 22. Vezi pe larg: irlem.
Amintiri din închisoare ... , p. 214-220.

145 Dreptatea, anul I, nr. 1, Timişoara, sîmbătă, 1/13 ianuarie 1894.

Sub influenţa articolului lui Alexandru Mocioni (,,Simptome de îm
păcare")161 se afirmă necesitatea perseverării în pasivism162• Pasivitatea
vizează însă exclusiv viaţa parlamentară; în celelalte sfere ale vieţii pu
blice (culturală, confesională, comunală, municipală, comitatensă) impu-

153 Dreptatea, nr. 12, duminică, 16/28 ian. 1894. Vez~ ~i nota 152.
154 Idem, nr. 26, miercuri, 2/14 febr. 1894.
155 Idem, nr. 27, vineri 4/16 febr. 1894.
156 Alex. Mocsonyi, Simptome de împdcare, Editura traducătorului (V. Bra

nişte), broşură (Lugoj, 1910), 22 p. Vezi şi: Dreptatea, nr. 29, duminică, 6/18 febr.
1894 (articol reprodus după Romănische Jahrbii.cher).

157 Dreptatea, nr. 30, marţi, 8/20 febr. 1894.
158 Idem, nr. 74, slmbătă, 2/14 aprilie 1894.
150 Ibidem.
160 Ibidem.
161 Vezi nota 156.
162 Dreptatea, nr. 48, marţi, 1/13 martie 1894.

Bănăţenii s-au arătat la înălţimea momentului politic; fruntaşii 172 şi
chiar ţăranii, în pitoreşti costume din părţile Oraviţei 173 , au participat cu
mare însufleţire la demonstraţia solidarităţii naţionale româneşti de la

1~3 Idem, nr. 49, miercuri, 2/14 martie 1894.
m Idem, nr. 65, marţi, 22 martie/3 aprilie 1894.
16; Ibidem {,,Oare nu ştiu cercurile conducătoare că contrastul iubirii este ura

şi al supunerii răzvrătirea?").
lGG Idem, nr. 71, miercuri, 30 martie/11 aprilie 1894.
167 Ibidem.
168 Idem, nr. 72, joi, 31 martie/12 aprilie 1894; nr. 74, simbătă, 2/14 aprilie

1894; nr. 77, miercuri 6/18 aprilie 1894.
169 V. Branişte, Oameni, fapte, întîmplări, Ediţie îngrijită de Valeria Căliman

şi Şerban Polverejan, Cluj-Napoca, 1980, p. 13.
170 I. D. Suciu, op. cit., p. 200.
171 Ibidem; vezi pe larg: V. Branişte, Amintiri din închisoare ... , p. 238-244.
172 Dreptatea, nr. 90, simbătă, 23 aprilie/5 mai 1894; nr. 93 {ediţia de dimi-

neaţă) marţi, 26 aprilie/a mai 1894. Biblioteca Academiei R.S.R. Bucureşti, secţia
manuscrise, Arhiva Valeriu Branişte, I, nr. 4 a-b Politice-publice {,, ... Veniţi
deci la Cluj, ca în lunea după duminica Tomii tot neamul românesc să fie acolo
reprezentat, ca să luăm şi ultima armă din mina adversarului care totdeauna a voit
să ne despartă de fruntaşii noştri").

L'ouvrage suit dans la fin la
maniere dans laquelle les Roumains banatois ont reussi ă depasser l'impasse, se
ralliant dans une large protestation nationale antidualiste, sous le signe de l'action
memorandiste.

171 Idem, nr. 94 {ediţia de dimineaţă), miercuri, 27 aprilie/9 mai 1894 (,, ... gra
vam-inele cuprinse in Memorandum sunt ale poporului român întreg şi judecata ne
va lovi pe toţi, fără deosebire. Dumnezeu cu noi şi cu cauza noastră."). Idem, nr.
95 (ediţia de dimineaţă) joi, 28 aprilie/IO mai 1894. {,, . . . Inainte deci cu fruntea
deschisă, căci sfintă, dreaptă şi a noastră a tuturor este cauza ce o reprezenta\i.